[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.09.2021 г

          Норильск

         № 469
О внесении изменений в постановление Администрации города Норильска от 24.11.2016 № 560 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей муниципального образования город Норильск»
В целях обеспечения эффективности использования бюджетных средств, в соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей муниципального образования город Норильск», утвержденную постановлением Администрации города Норильска от 24.11.2016 № 560 (далее – Программа), следующие изменения:
1.1. В паспорте Программы строку «Объемы и источники финансирования МП по годам реализации (тыс. руб.)» изложить в следующей редакции:

«

	Объемы и источники финансирования МП по годам реализации (тыс.руб.)
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию МП составляет – 1 413 337,4 тыс.руб.,

в т.ч.:

- за счет средств федерального бюджета – 20 707,8 тыс.руб.;

- за счет средств краевого бюджета – 151 010,3 тыс.руб.;

- за счет средств местного бюджета – 1 241 619,3 тыс.руб.

2017 год, всего: 151 963,0 тыс.руб., в том числе:

- за счет средств федерального бюджета – 2 909,9 тыс.руб.;

- за счет средств краевого бюджета – 12 063,3 тыс.руб.;

- за счет средств местного бюджета - 136 989,8 тыс.руб.

2018 год, всего: 121 838,6 тыс.руб., в том числе:

- за счет средств федерального бюджета – 5 119,8 тыс.руб.;

- за счет средств краевого бюджета – 15 653,8 тыс.руб.;

- за счет средств местного бюджета – 101 065,0 тыс.руб.

2019 год, всего: 168 460,5 тыс.руб., в том числе:

- за счет средств федерального бюджета – 1 677,5 тыс.руб.;

- за счет средств краевого бюджета – 38 008,5 тыс.руб.;

- за счет средств местного бюджета – 128 774,5 тыс.руб.

2020 год, всего: 182 406,7 тыс.руб., в том числе:

- за счет средств федерального бюджета – 1 451,5 тыс.руб.;

- за счет средств краевого бюджета – 18 612,6 тыс.руб.;

- за счет средств местного бюджета – 162 342,6 тыс.руб.

2021 год, всего: 379 086,8 тыс.руб., в том числе:

- за счет средств федерального бюджета – 3 452,5 тыс.руб.;

- за счет средств краевого бюджета – 21 768,3 тыс.руб.;

- за счет средств местного бюджета – 353 866,0 тыс.руб.

2022 год, всего: 204 719,9 тыс.руб., в том числе:

- за счет средств федерального бюджета – 3 058,2 тыс.руб.;

- за счет средств краевого бюджета – 22 371,0 тыс.руб.;

- за счет средств местного бюджета – 179 290,7 тыс.руб.

2023 год, всего: 204 861,9 тыс.руб., в том числе:

- за счет средств федерального бюджета – 3 038,4 тыс.руб.;

- за счет средств краевого бюджета – 22 532,8 тыс.руб.;

- за счет средств местного бюджета – 179 290,7 тыс.руб.

».

1.2. В приложении № 2 к Программе в паспорте подпрограммы № 2 «Содействие выезду жителей муниципального образования город Норильск в благоприятные для проживания регионы Российской Федерации» строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы МП по годам реализации (тыс. руб.)» изложить в следующей редакции:

«

	Объемы и источники финансирования подпрограммы МП

по годам реализации

(тыс. руб.)
	Объем финансирования по подпрограмме, всего – 9 500,0 тыс.руб., в том числе по годам реализации:

2017 год – 3 000 тыс.руб. за счет средств местного бюджета;

2018 год – 500,0 тыс.руб. за счет средств местного бюджета;

2019 год – 500,0 тыс.руб. за счет средств местного бюджета;

2020 год – 1 000,0 тыс.руб. за счет средств местного бюджета;

2021 год – 500,0 тыс.руб. за счет средств местного бюджета;

2022 год – 1 500,0 тыс.руб. за счет средств местного бюджета;

2023 год – 2 500,0 тыс.руб. за счет средств местного бюджета.

».

1.3. Приложение № 4 к Программе изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.4. Приложение № 5 к Программе изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная правда» и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Норильск.
И.о. Главы города Норильска
                                                           Р.И. Красовский

Приложение № 1
к постановлению Администрации города Норильска
от 30.09.2021 № 469
Приложение № 4

к муниципальной программе

«Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей муниципального образования город Норильск», утвержденной постановлением Администрации города Норильска от 24.11.2016 № 560

НАПРАВЛЕНИЯ И ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ

муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей муниципального образования город Норильск»
	N п/п
	Подпрограммы, основные мероприятия и отдельные мероприятия МП
	Наименование ГРБС/Участника
	Код бюджетной классификации
	Общий объем финанси- рования,
тыс. руб.
	2020
	2021
	2022
	2023

	Объем финансирования, тыс. руб.
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Объем финансирования, тыс. руб.

	КЦСР

	МБ
	КБ
	ФБ
	Итого финанси- рование 2020 год
	МБ
	КБ
	ФБ
	Итого финанси- рование 2021 год
	МБ
	КБ
	ФБ
	Итого финанси- рование 2022 год
	МБ
	КБ
	ФБ
	Итого финанси- рование 2023 год

	(9 + 13 + 17 + 21)

	(6 + 7+8)

	(10 + 11+12)

	(14 + 15+16)

	(18 + 19+20)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21

	1.
	Подпрограмма № 1 «Содействие обеспечению доступным  жильем»

	16.2.00.00000,
16.4.00.74670
	905 904,6
	157 577,9
	13 781,3
	-
	171 359,2
	347 820,2
	14 411,8
	-
	362 232,0
	172 244,9
	14 411,8
	-
	186 656,7
	171 244,9
	14 411,8
	-
	185 656,7

	1.1
	Основное мероприятие 1.1. Предоставление возмещения за изымаемое жилое помещение
	Управление жилищного фонда
	16.2.00.00100
	332 809,7
	43 486,1
	-
	-
	43 486,1
	213 345,2
	-
	-
	213 345,2
	37 989,2
	-
	-
	37 989,2
	37 989,2
	-
	-
	37 989,2

	Мероприятие 1.1.1. Возмещения за изымаемое жилое помещение; возмещение убытков, которые несет собственник в связи с переездом, оформлением сделки; расходы, связанные с услугами оценщика, оформлением договоров мены

	16.2.00.00120
	332 809,7
	43 486,1
	-
	-
	43 486,1
	213 345,2
	-
	-
	213 345,2
	37 989,2
	-
	-
	37 989,2
	37 989,2
	-
	-
	37 989,2

	в т.ч. возмещение за изымаемое жилое помещение

	16.2.00.00120
	330 690,2
	42 839,8
	-
	-
	42 839,8
	212 676,0
	-
	-
	212 676,0
	37 587,2
	-
	-
	37 587,2
	37 587,2
	-
	-
	37 587,2

	в т.ч. возмещение убытков, которые несет собственник в связи с переездом, оформлением сделки

	16.2.00.00120
	354,7
	123,5
	-
	-
	123,5
	165,2
	-
	-
	165,2
	33,0
	-
	-
	33,0
	33,0
	-
	-
	33,0

	в т.ч. расходы, связанные с услугами оценщика, с услугами нотариуса

	16.2.00.00120
	1 764,8
	522,8
	-
	-
	522,8
	504,0
	-
	-
	504,0
	369,0
	-
	-
	369,0
	369,0
	-
	-
	369,0

	1.2
	Основное мероприятие 1.2. Предоставление материальной помощи на улучшение технических характеристик предоставляемых жилых помещений
	Управление жилищного фонда
	16.2.00.00200
	74 500,0
	16 600,0
	-
	-
	16 600,0
	19 300,0
	-
	-
	19 300,0
	19 300,0
	-
	-
	19 300,0
	19 300,0
	-
	-
	19 300,0

	1.3
	Основное мероприятие 1.3.  Обеспечение эффективного управления отраслью
	Управление жилищного фонда
	16.2.00.00310,  16.2.00.00320, 16.4.00.74670
	498 594,9
	97 491,8
	13 781,3
	-
	111 273,1
	115 175,0
	14 411,8
	-
	129 586,8
	114 955,7
	14 411,8
	-
	129 367,5
	113 955,7
	14 411,8
	-
	128 367,5

	1.3.1
	Мероприятие 1.3.1. Обеспечение выполнения функций органами местного самоуправления в части вопросов местного значения
	Управление жилищного фонда
	16.2.00.00310,   16.4.00.74670
	494 539,9
	96 436,8
	13 781,3
	-
	110 218,1
	114 175,0
	14 411,8
	-
	128 586,8
	113 955,7
	14 411,8
	-
	128 367,5
	112 955,7
	14 411,8
	-
	127 367,5

	1.3.2
	Мероприятие 1.3.2. Совершенствование материально-технической базы
	Управление жилищного фонда
	16.2.00.00320
	4 055,0
	1 055,0
	-
	-
	1 055,0
	1 000,0
	-
	-
	1 000,0
	1 000,0
	-
	-
	1 000,0
	1 000,0
	-
	-
	1 000,0

	в т.ч. приобретение расходных материалов

	4 030,1
	1 055,0
	-
	-
	1 055,0
	975,1
	-
	-
	975,1
	1 000,0
	-
	-
	1 000,0
	1 000,0
	-
	-
	1 000,0

	в т.ч. приобретение мягкого инвентаря

	8,0

	-
	-

	8,0
	-
	-
	8,0

	-

	2
	Подпрограмма № 2 «Содействие выезду жителей муниципального образования город Норильск в благоприятные для проживания регионы Российской Федерации»
	Управление жилищного фонда
	16.4.00.00000
	5 500,0
	1 000,0
	-
	-
	1 000,0
	500,0
	-
	-
	500,0
	1 500,0
	-
	-
	1 500,0
	2 500,0
	-
	-
	2 500,0

	2.1
	Основное мероприятие 2.1. Предоставление единовременной доплаты к социальной выплате на приобретение жилых помещений
	Управление жилищного фонда
	16.4.00.00100
	5 500,0
	1 000,0
	-
	-
	1 000,0
	500,0
	-
	-
	500,0
	1 500,0
	-
	-
	1 500,0
	2 500,0
	-
	-
	2 500,0

	3
	Подпрограмма № 3 «Обеспечение жильем молодых семей»
	Управление жилищного фонда
	16.5.00L4970
	59 670,7
	3 764,7
	4 831,3
	1 451,5
	10 047,5
	5 545,8
	7 356,5
	3 452,5
	16 354,8
	5 545,8
	7 959,2
	3 058,2
	16 563,2
	5 545,8
	8 121,0
	3 038,4
	16 705,2

	3.1
	Основное мероприятие 3.1. Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан, проживающих на территории Красноярского края
	Управление жилищного фонда
	16.5.00L4970
	59 670,7
	3 764,7
	4 831,3
	1 451,5
	10 047,5
	5 545,8
	7 356,5
	3 452,5
	16 354,8
	5 545,8
	7 959,2
	3 058,2
	16 563,2
	5 545,8
	8 121,0
	3 038,4
	16 705,2

	Итого по муниципальной программе

	16.0.00.00000
	971 075,3
	162 342,6
	18 612,6
	1 451,5
	182 406,7
	353 866,0
	21 768,3
	3 452,5
	379 086,8
	179 290,7
	22 371,0
	3 058,2
	204 719,9
	179 290,7
	22 532,8
	3 038,4
	204 861,9

Приложение № 2
к постановлению Администрации города Норильска
от 30.09.2021 № 469
Приложение № 5
к муниципальной программе

«Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей муниципального образования город Норильск», утвержденной постановлением Администрации города Норильска от 24.11.2016 № 560

Целевые индикаторы
результативности муниципальной программы
«Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей
муниципального образования город Норильск»

	N п/п
	Целевые индикаторы результативности МП
	Ед. изм.

	Значения индикаторов результативности МП за отчетный период (текущий и два предыдущих года)
	Значения индикаторов результативности по периодам реализации МП
	Уд. вес индикатора в МП (подпрограмме)
	Формула расчета индикатора
	Источник информации
	Мероприятия, влияющие на значение индикатора (номер мероприятия МП)

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022

год
	  2023

год

	Факт
	Факт
	План
	Факт
	План

	МП: Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей города Норильска

	1
	Удельный вес числа семей, которым предоставлено возмещение за изымаемое жилое помещение к числу семей, обратившихся с заявлением о предоставлении возмещения за изымаемое жилое помещение в порядке, установленном законодательством Российской Федерации
	%
	70,4
	90,7
	70
	91,4
	70
	70
	70
	2018 -2023 – 0,4

	К = О/Р X 100 %,

где К - удельный вес числа граждан, которым предоставлено возмещение за изымаемое жилое помещение;

О - число граждан, которым предоставлено возмещение за изымаемое жилое помещение;
Р - число граждан, обратившихся с заявлением о предоставлении возмещения за изымаемое жилое помещение
	Сводные данные функциональных отделов (Управление жилищного фонда)
	Мероприятия подпрограммы № 1

	2
	Удельный вес числа семей, которым органами местного самоуправления муниципального образования город Норильск (далее - ОМС) вручены свидетельства о предоставлении социальных выплат на приобретение жилых помещений в других районах Российской Федерации (далее - свидетельства) к числу семей, жителей муниципального образования город Норильск, для которых министерством строительства Красноярского края (далее - Министерство) выданы свидетельства
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	2018 -2023 – 0,4
	К = О/Р X 100 %,

где К - удельный вес числа семей, которым ОМС вручены свидетельства;
О - число семей, которым ОМС вручены свидетельства;
Р - число семей, жителей города Норильска, для которых Министерством выданы свидетельства
	Годовой отчет по форме согласно приложению № 3 к Приказу Министерства от 29.06.2012

№ 142-О «Об утверждении форм и сроков предоставления отчетности органами местного самоуправления по осуществлению отдельных государственных полномочий по обеспечению переселения граждан из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей края» (далее – Приказ Министерства)
	Мероприятия подпрограммы № 2

	3
	Удельный вес числа молодых семей, которым ОМС выданы свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения к числу молодых семей, включенных Министерством в сводный список молодых семей - претендентов на получение социальной выплаты
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	2018 -2023 – 0,2
	К = О/Р X 100 %,

где К - удельный вес числа молодых семей, которым ОМС выданы свидетельства;
О - число молодых семей, которым ОМС выданы свидетельства;

Р - число молодых семей, включенных Министерством в сводный список молодых семей - претендентов на получение социальной выплаты
	Утвержденный Министерством сводный список молодых семей - претендентов на получение социальной выплаты
	Мероприятия подпрограммы № 3

	Подпрограмма № 1: Содействие обеспечению доступным жильем

	1.1
	Удельный вес числа семей, которым предоставлено возмещение за изымаемое жилое помещение к числу семей, обратившихся с заявлением о предоставлении возмещения за изымаемое жилое помещение в порядке, установленном законодательством Российской Федерации
	%
	70,4
	90,7
	70
	91,4
	70
	70
	70
	2018 – 0,5,

2019 - 2023 – 0,4
	К = О/Р X 100 %,

где К - удельный вес числа граждан, которым предоставлено возмещение за изымаемое жилое помещение;
О - число граждан, которым предоставлено возмещение за изымаемое жилое помещение;
Р - число граждан, обратившихся с заявлением о предоставлении возмещения за изымаемое жилое помещение
	Сводные данные функциональных отделов (Управление жилищного фонда)
	Основное мероприятие

№ 1.1

	1.2
	Удельный вес числа граждан, которым предоставлена материальная помощь на улучшение технических характеристик предоставляемых жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма служебных жилых помещений муниципального жилищного фонда к числу граждан, обратившихся с заявлением о предоставлении данной материальной помощи в порядке, установленном законодательством Российской Федерации
	%
	 100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	2018 - 0,5,

2019 - 2023 - 0,4
	К = О/Р X 100 %,

где К - удельный вес числа граждан, которым предоставлена материальная помощь на улучшение технических характеристик предоставляемых жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма служебных жилых помещений муниципального жилищного фонда;

О - число граждан, которым предоставлена материальная помощь на улучшение технических характеристик;

Р - число граждан, обратившихся с заявлением о предоставлении материальной помощи
	Сводные данные функциональных отделов (Управление жилищного фонда)
	Основное мероприятие № 1.2

	1.3
	Соблюдение сроков предоставления годовой бюджетной и бухгалтерской отчетности
	балл
	-
	40
	50
	40
	5
	5
	5
	2019 -

2023 - 0,2
	В соответствии с порядком проведения оценки качества финансового менеджмента
	Ведомственная отчетность
	Основное мероприятие № 1.3

	Подпрограмма № 2: Содействие выезду жителей муниципального образования город Норильск в благоприятные для проживания регионы Российской Федерации

	2.1
	Удельный вес числа участников программ переселения, указанных мероприятием категорий граждан, получивших единовременную доплату к социальной выплате на приобретение жилых помещений, к числу участников, обратившихся за предоставлением единовременной доплаты
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	2018 -2023 – 0,1
	К = О/Р X 100 %,

где О - число граждан, получивших данную единовременную доплату;

Р - число граждан, обратившихся за предоставлением единовременной доплаты к социальной выплате на приобретение жилых помещений
	Сводные данные функциональных отделов (Управление жилищного фонда)
	Основное мероприятие

№ 2.1

	2.2
	Удельный вес числа семей, которым ОМС вручены свидетельства к числу семей, жителей муниципального образования город Норильск, для которых Министерством выданы свидетельства*
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	2018 - 2023 – 0,9
	К = О/Р X 100 %,

где К - удельный вес числа семей, которым ОМС вручены свидетельства;
О - число семей, которым ОМС вручены свидетельства;
Р - число семей, жителей города Норильска, для которых Министерством выданы свидетельства
	Годовой отчет по форме согласно приложению № 3 к Приказу Министерства

	Основное мероприятие

№ 2.2

	Подпрограмма № 3: Обеспечение жильем молодых семей

	3.1
	Удельный вес числа молодых семей, которым ОМС выданы свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения к числу молодых семей, включенных Министерством в сводный список молодых семей - претендентов на получение социальной выплаты
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	1
	К = О/Р X 100 %,

где К - удельный вес числа молодых семей, которым ОМС выданы свидетельства;
О - число молодых семей, которым ОМС выданы свидетельства;
Р - число молодых семей, включенных Министерством в сводный список молодых семей - претендентов на получение социальной выплаты
	Утвержденный Министерством сводный список молодых семей - претендентов на получение социальной выплаты
	Основное мероприятие

№ 3.1

* Законом Красноярского края от 21.12.2010 № 11-5540 не предусмотрено разделение ежегодного лимита финансирования на предоставление социальных выплат гражданам, а также разделение по территориям отселения количества граждан, которым выданы свидетельства Министерством.

При этом для справочного указания прогнозный показатель количества семей, которым в 2017 - 2020 годы ОМС были вручены свидетельства составляет - 1 905, в 2021-2023 годах в соответствии с Соглашением о взаимодействии и сотрудничестве в целях реализации комплексных мер социально-экономического развития города Норильска на период до 2024 года и перспективу до 2035 года будет вручено 1860 свидетельств (прогнозный показатель), в том числе по годам:

2017 год – 545 семей;

2018 год - 460 семей;

2019 год - 450 семей;

2020 год - 450 семей;

2021 год - 390 семей;

2022 год - 490 семей;

2023 год - 490 семей.

Указанный количественный показатель может меняться, как в меньшую, так и большую сторону, в зависимости от количества семей, проживающих в городе Норильске, включенных в краевой список получателей социальных выплат в плановом году.